Nero in Græciam transiit, ad hysem ingruentem ibi mansit. [Xiphilin. ex Dion.]

Rex Agrippa Judæos longa oratione à bello dehortatus est: sed frustra, nam paulo post quam Hierosolymis ille discessisset, seditionorum nonnulli Massadam castellum munitionis fraude occupant, & Romanos, qui iſthic erant, omnes interficiunt. Hierosolymis autem Eleazarus Anania Pontificis filius, Templi tum ~~tempore~~, juvénis audax & factiosus, persuasit Sacerdotibus, ut nullius nisi Judæorum hostias admitterent, ne illas quidem qua pro Caſare & Romanis offerti solebant: quod temerarium factum cum Principes civitatis, quietis amantes, intolerabile judicarent, & argumentum apertæ defectionis esse viderent, nec possent tamen seditiones à sententiā dimovere: legatos ad Florum Caſaream, & ad Agrippam regem mittunt rogantes ut properè, missis copiis, seditionem incipientem opprimerent. Florus, qui Judæorum deflectionem volebat, id neglexit. Agrippa autem misit mille equites, qui superiore Civitatem cum Optimatibus & Pontificibus, ceteraque multitudine, qua optabat quietem, occuparunt & tenuerunt adversus seditiones, qui Templum & inferiorum civitatem tenebant; per septem continuos dies invicem confligentes. Sed die festo Σιατοφίᾳ Sicarii multi in Templum recepti cum ceteris, vim regis militibus faciunt, & civitate superiore pellecti compellunt eos in Herodis Regiam superiorem, incenso Archivo, Hasmonæorum palatio (qua tum erat Agrippæ regia) & Anania Pontificis domo. Postridie, Augusti 15. die, Antoniam obſeffam per biduum capiunt, militesque Romanos omnes interficiunt, & arcem incendunt. Regiam paulo post impetuū atque invadunt, duce Manahemo Iuda Galilæi filio (qui capto Massada castello, & Herodis armamentario iſthic direpto, Sicarii suis armatos Hierosolymam adduxerat) eaque expugnata & incensa tyrannidem occupat Manahemus, sed mox ab Eleazarō Templi Praefecto, in ipso Templo adorans interficitur, ejusque stipatores disjiciuntur, & Massadam repertunt duce Eleazarō Jairi filio, qui genere Manahemo propinquus erat. Romanos, qui regia expugnata receperant se in turres Hippicon, Phasaelum & Mariammen, obſeffos, tandemque se dederint, seditionis Hierosolymitani, ipso die Sabbathi, contra fidem datam omnes inertes interficiunt.

Eadem die Caſareæ Judæi omnes, illuc habitantes, ab Ethniciſ Cæſariensisbus instigante Floro interficiunt, numero 20. millia. Hinc exacerbati per universam regionem Judæi Syrorum vicos, & civitates finitimas, depopulati sunt, Philadelphiam, Gerasam, Pellam, Scythopolim, Gedaram, Hipponem, Gaulanitidem, Ptolemaidem, Sebasten, Alcalona, Anthedona, & Gazam. Inde per universam Syriam Judæorum in civitatibus commorantium à Syris cædes promiscue, partim ex veteri in Judæos, & eorum religionem, odio, partim rapinam amore, partim vindictæ cupiditate. Soli Antiocheni, Apameni & Sidonii Judæis incolis suis pepercérunt. Alexandria autem Ægypti metropolis excitata seditione 50. millia Judæorum uno die interficta sunt, immisſis in eos ditabus legionibus Romanis.

Cætius Gallus Syriæ Praes, his motibus excitatus, Antiochia cum legione 12. & auxiliis regis Agrippæ, alisque copiis, venit in Judæam, & Ptolemaide invadit Joppen atque incendit, Caſennium Gallum mittit in Galilæam, quam Sepphoris receptus pacat, & Caſaream venit.

Petrus & Paulus de appropinquante vita exitu per revelationem à Domino sunt admoniti. [II. Petr. I. 14. II. Timoth. IV. 6, 7.]

Petrus ad Hebreos, per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam & Bithyniam dispersos, secundam scriptis epistolas. [II. Petr. III. 1. cum I. Petr. I. 1.]

Paulus

Paulus Ephesum, ubi familia Onesiphori erat, per Tychicum secundam ad Timotheum misit epitolam: postquam Aquila & Priscilla, relieta Roma eo denuo sunt reversi. [ II. Timor. IV. 12. 19. ] In ea Timotheum rogar, ut ante hymen ad ipsum veniat; secumque Marcum adducat, ut ipsi perutilem ad ministerium. [ Ibid. 9, 11, 21. ] Salutemque illi dicit ab Eubulo, Pudente, Lino & Claudia. [ Ibid. 21. ]

<sup>4070</sup> Cestius Gallus festo Tabernaculorum incensa Lydda, Hierosolymam tendit, cui ad 60. stadium occurrit Hierosolymitanus, & dubia pugna decertatum est prope Bethoron: sed mox majoribus copiis eos aggressus Cestius compulit in Urbem, in quam & ipse irripuit. Octobr. inferioremque tenuit ( ut & Bezedeth & Cœnopolim ) per aliquot dies civitatem, indeque Templum & superiorem oppugnavit civitatem, facileque cepisset, si fortius in oppugnatione perverasset, populo Romanis tum favente, solis feditiosis repugnantibus.

Verum Cestius mox cum propè esset ut Templum caperet, sine ulla justa causa obsidionem solvit, atque Antipatrida se recepit, multis Romanorum & auxiliarium in itinere amissis, & cæsis à Judæis qui eos infecuti sunt, cum impedimentorum majore parte, adeoque & machinarum, ballistarum, & armorum ( quæ fugientes Romani abjecterant) magna copia, quibus postea in Hierosolymorum adversus Titi obsidionem propugnatione usi sunt Judæi. Idque factum 8. Novemb. anno Neronis 12 ( absoluto sc. siquidem 13. Neronis annus à 13. die præcedentis Octobris incepérat.)

Hac victoria elati Judæi Hierosolymam reversi, urbis Præfectoros creant Josephum Gorionis filium, & Ananum Pontificem, belliique Duces varios & multos in singulas provincias, sive Toparchias, dimittunt, atque inter eos Josephum ( belli hujus Judaici Scriptorem) in Galilæam amandant: in qua multis opidis communis & muto cinctis, rebusque omnibus ad sustinendum bellum ordinatis, Romanorum impetum exspectabat.

Interim multi aduersi eum morus, multæ & frequentes urbium rebelliones excitantur arte & fraude Johannis cuiusdam Levia filii, & invidia nonnullorum ex Principibus Hierosolymitanis, qui Galilæa Præfecturam ei erexit volebant. Sed eorum omnes conatus, artes & consilia fregit, acque elusit prudentia & patientia sua Josephus: qui Johannem illum coagit Hierosolymam cum suis ex Giscalâ Galilæa opido quod munierat, confugere. Hierosolymis autem Ananus urbis Præfectorus omnia ad sustinendum bellum necessaria parat, mœnia instaurat, bellica instrumenta, tela & arma curat fabricari per totam urbem. Zelotas conatur ad sanam mentem revocare; sed frustra. Simonem Gioræ filium latrocinia exercentem, & tyrannidem affectantem, missio milite, conatur comprehendere: at is cum suis ad latrones, qui Massadam tenebant, effugit, unde illi totam Judæam & Idumæam latrocinijs infestabant.

Porro Cestius missis ad Neronem ( qui tum in Achaia erat ) legatis statum Judææ turbatum renuntiat, Nero conturbatus Vespasianum eo mandat; Vespasianus autem, hoc accepto mandato, Titum filium Alexandriam mittit, ut inde quintam, & decimam legiones in Judæam adduceret: ipse pedestri itinere ex Achaia in Asiam transmittit, atque inde in Syriam & Antiochiam venit.

Petrus & Paulus Rome prædixerunt futurum, ut post breve tempus immitteret Deus Regem qui expugnaret Judæos, & civitates eorum solo æquaret, ipsos autem fame sitique confeccos ob sideret. Tum fore, ut corporibus suorum vescerentur, & consumerent se invicem; postremo capti venirent in manus hostium, & in conspectu suo acerbissime conjuges suas vexari cerrent, violari & prostitui virgines, diripi pueros, allidi parvulos, omnia denique ferro ignique vastati, captivos in perpetuum terris suis exterminari: eo quod exultaverant super amantissimum & probatissimum Filium Dei. [ Laetantius, lib. 4. cap. 21. ]

Vespasianus Antiochia Romanas copias & Regum auxilia cogit, inde venit Ptolemaïda, Sephorimque Romanis faventem recepit.

Alexandria Titus cum duabus legionibus Ptolemaïdem ad patrem pervenit, citius quam per hyemem sperabatur. Copiae omnes cum Regum auxiliis eo convenient, numero 60. millia, tam pedum quam equitum; præter calones & impedimenta.

Vespasianus Galilæam invadens, Gadarenium urbem primo impetu captam incendit & vastavit. Inde Jotapatanam die 21. Maii veniens, eam oppugnat.

Junii die 29. ( qui mensis illius dies postremus in Neronis occurrit imperio ) Paulus Roma gladio cæsus est: ut tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiæ tabulæ confirmant. Unde diem mortis illius notiorem quam ipsius Alexandri esse, assertere non dubitat Chrysostomus. [ in II. Corinth. Homil. 26. ] Eodem quoque cum eo tempore Petrum subiussi martyrium, affirmat in epistola ad Romanos Dionysius Corinthiorum episcopus. [ apud Euseb. lib. 2. Histor. Ecclesiast. cap. 24. n. 25. ] Quem & Romæ, capite ( ut experierat) deorsum statuto, crucifixum fuisse; tom. 3. Commentariorum in Genesim refert Origenes. [ apud eund. lib. 3. Histor. cap. 1. ] impleta Christi predicatione ad eum facta: [ Johan. XXI. 18, 19. ] Quum senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget & transferet quo noles.

Vespasianus Jotapatam, fortiter à Josepho, qui isthic erat cum imperio, defensat, tandem post 40. dierum obsidionem, vi capit, evertit & incendit, Kalendas Julii anno Neronis XIII. Josephum in specu latitantem capit, & vita donat, sed captivum tenet.

Jotapata excita Vespasianus exercitum Cæsaream reducit, atq; isthic duas legiones collocat, ut se ab obsidionis labore reficerent, tertiam eodem consilio & fine mittit Scytopolim: ipse autem Cæsaream Philippi proficisciatur, ubi ab Agrippa rege cum exercitu per 20. dies convivio exceptus est.

Tum ad Tiberiadis & Tarichæa obsidionem se patat. Et Tiberiensis quidem statim se dedidicunt, ac precibus Agrippæ regis data est civitas, ne exscinderetur. Tarichæa autem cum passa est se obfideri, vi capta excisa est.

His urbibus receptis, vel excisis, tota Galilæa ferme ad Romanos inclinabat, præter Gamala in Gaulanitide, & Giscalam atque Itaburium montem in Galilæa.

4071

Gamala obseſſa per mensum unum, capta est 23. die Octobr. arque excisa, & paulo ante mons Itaburius fuerat etiam à Romanis captus. Mox Titus Giscalam aggreditur, que à Johanne cum suis seditionis tenebatur. A Tito oblatas pacis conditiones Johannes simulat le accipere; sed non. Et sequente cum suis clam urbe effugit, & Hierosolymam se recepit: Titus urbi parcit imposito ei prædio. Inde Cæsaream venit. Vespasianus autem Cæsarea Jamniam & Azotum protectus, utramque subegit, Cæsareamque redit.

Interim per totam Judæam dissensio oritur: aliis bellum cupientibus, aliis vero in Romanorum fide manere volentibus. Inde latronum globi & cunei per universam Judæam excitantur, qui prædas ex iis agebant qui pacis studio tenebantur, deinde prædis onusti Hierosolymis recipiuntur; atque isthinc omnia cædibus, dissensionibus, discordiis, & rapinis complent. Ac primo quidem Antipam, & non paucos alios nobilissimos & potentissimos civitatis viros, in vincula conjiciunt, moxque indicta causa necant; calumniantes voluisse eos urbem Romanis prodere. Cumque populus in eos esset insurrectus, illi Templum occupant, eoque tanquam arce adversus populum utuntur: atque isthinc forte summum creant Pontificem Phaniam quendam (alias Phanazum) hominem rudem plane & imperitum, neque Sacerdotalis ordinis.

Adversus hos Zelotas (sic enim ipsi se vocabant) Ananus & nobiliores Pontifices populum excitant atque armant, & in Templo ipso oppugnant, adeoque & in interiorum Templi ambitum compellunt. Sed isti litteris ad Idumæorum Duces clam missis, quibus Ananum præditionis insimulabant, se vero pro libertate patriæ pugnantes in Templo obfideri conquerebantur, advocant in suum auxilium Idumæos. Hi statim cum 20. millibus hominum advolant: quibus clam per noctem in Urbem & Templum admissis à Zelotis, magna fit Hierosolymitanorum ab utrilibus cædes, rapinae, & incendia. Nam 8. millia ea nocte cæsa sunt, & sequentibus diebus Ananum aliosque ad 12. millia ex nobilioribus interfecerunt, præter infinitam promiscuam plebeculam. Sed paulo post Idumæos facti sui penitentia subiit, cum Zelotarum sceleris viderent, nec præditionis (cujus optimates accusabantur) indicium ullum deprehendissent. Itaque soluti, ad 2. millia, iis qui vindicta tenebantur in cœfodia, domum Hierosolyma relicta redeunt. His aberuntibus Zelotæ rursus in cives nobiliores sævire incipiunt crudelius quam antea, & nobilissimos quoisque ac fortissimos necatos ne sepeliri quidem patiebantur, maxime vero eos quos ad Romanos transfugere velle suspicabantur. Nam obseſſis viis transfugere volentes diligenter observabant, necatoſque infepulſos projiciebant.